

**A 1871/välfärd****Behandlas i** Utskottet för välfärd i Norden

Utskottet för välfärd i Nordens betänkande över

**Medlemsförslag****Betänkande över medlemsförslag om Nordisk vaccinproduktion****Förslag**

Nordisk grön vänster föreslår att

Nordiska rådet rekommenderar de nordiska regeringarna

*att de nordiska regeringarna säkrar finansieringen av vaccinforskning i de nordiska länderna**att de nordiska regeringarna inleder ett samarbete om nordisk vaccinproduktion**att de nordiska regeringarna tar en aktiv roll i det multilaterala arbetet för att förhindra att patentrestriktioner samt brist på kunskapsöverföring och teknik blir ett hinder för en snabb och kostnadseffektiv bekämpning av pandemier***Bakgrund**

Den globala pandemin orsakad av coronaviruset har visat hur snabbt, omfattande och med allvarliga konsekvenser virus kan sprida sig i en allt tätare och sammanbunden värld. På några månader spred sig Covid-19 över hela världen. Coronapandemin är knappast den sista globala smittan vi kommer att se under vår livstid.

För tillfället är vår hälsa beroende av globala produktionskedjor och multinationella företags komplicerade och hemliga avtal. Även om ett flertal vacciner snabbt utvecklades för att bekämpa Covid-19 har både produktionen och leveransen av vaccinerna visat sig vara ostabil och otillräcklig i förhållande till det globala behovet. Tillgången till vacciner måste säkras bättre i krissituationer. Det bästa sättet är att i tillägg till nuvarande internationellt vaccinsamarbete inleda ett nordiskt samarbete kring gemensam vaccinproduktion samt att stärka ländernas finansiering av vaccinforskning och -utveckling.

Medlemsförslaget rækker ind i andre udvalgs ansvarsområder i forhold til sikring af finansiering af vaccineforskning (Udvalget for Kundskab og Kultur), samarbejde om vaccineproduktion (Udvalget for Vækst og Udvikling + Grænsehindringsgruppen),



multilateralt arbejde for at forhindre patentrestriktioner samt hindringer for hurtig og omkostningseffektiv bekæmpelse af pandemier (Udvalget for Vækst og Udvikling + Grænsehindringsgruppen).

Henset medlemsforslagets kompleksitet og aktualitet i en pandemikontekst, har udvalget behandlet medlemsforslaget parallelt med, at forslaget også er sendt i høring hos Udvalget for Kundskab og Kultur, Udvalget for Vækst og Udvikling samt Grænsehindringsgruppen. Dette således for at fremskynde behandlingen af medlemsforslaget i alle relevante udvalg, og så Udvalget for Velfærd i Norden kan andenbehandle forslaget hurtigst muligt med inddragelse af høringssvar fra relevante udvalg.

### **Utskottets synpunkter**

Udvalget stiller sig positivt overfor forslaget, der anses betimeligt men dog komplekst. Der er i udvalget enighed om, at forslaget bør videreudvikles, og at et nært samarbejde med næringsliv, forskning og life science er centralt. Udvalget er desuden enige om, at Norden er en ideel region for forskning og udvikling af vacciner, og at forslagens nytte og relevans er stor for et tættere nordisk samarbejde. Det blev desuden nævnt, at vaccination i Norden aktuelt er meget uflexibelt, og at man ikke kan lade sig vaccinere ét sted og næste gang et andet.

Udvalget foreslår, at første at-sats omformuleres således:

- at de nordiske regeringer skal vurdere mulighederne for sikring af finansiering af vaccineforskning i de nordiske lande.

Udvalget forslår, at tredje at-sats om patentrestriktioner bortfalder.

Udvalget ønsker ved andenbehandlingen af forslaget at tage relevante udvalgs høringssvar i betragtning, inden der tages nærmere stilling til forslaget.

### **Høringssvar fra Udvalget for Vækst og Udvikling i Norden (med ansvar for Grænsehindringsgruppen):**

”Udvalget for Vækst og Udvikling i Norden havde på sit udvalgmøde den 29. juni 2021, medlemsforslag om Nordisk vaccinproduktion (A 1871/välfärd) på høring. Der blev på diskussion i udvalget fremført følgende synspunkter ved høringen om nordisk vaccineproduktion:

Udvalget for Vækst og Udvikling Norden diskuterede medlemskabsforslaget og fremhævede at spørgsmålene er komplekse både politisk og kommercielt knyttet til samarbejde og finansiering af forskning og produktion, da disse emner omfatter både private og offentlige aktører.

Udvalget fremhævede at der i forslaget er potentiale for en masse nye arbejdspladser i Norden, og at der særligt behøves flere arbejdspladser indenfor den private sektor hvad angår high-tech- og specialistkompetencer.



For at afklare disse spørgsmål besluttede udvalget sammen med velfærdsudvalget at invitere en ekspert fra den private sektor og en fra den offentlige sektor til et fælles møde. Udvalget udtrykte også at det er relevant og ikke mindst interessant, hvis disse eksperter kunne beskrive omkostningerne, effektiviteten mm. i forhold til de nuværende løsninger. Ydermere kunne det være behjælpeligt hvis de kunne komme med bud på hvordan et nyt system kunne se ud.”

#### **Hørings svar fra Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden:**

”Nordisk grön vänster har framsänt medlemsförslag A 1871 om *Nordisk vaccinproduktion* för behandling i utskottet för välfärd i Norden. Utskottet diskuterade förslaget.

Det fanns en bred enighet om att intentionen med förslaget om ett bredare samarbete för att möta kommande pandemier är bra.

Ett enigt utskott ställde sig även bakom förslaget om behovet av ökad forskningsfinansiering.

En majoritet i utskottet var tveksamma till förslaget om en gemensam nordisk vaccinproduktion.”

Norden den 7 september 2021

*Aksel V Johannesen (JF)*

*Anders Adlercreutz (sv)*

*Ann-Chirstine From Utterstedt (SD)*

*Bente Stein Mathisen (H)*

*Eva Lindh (S)*

*Johan Andersson (S)*

*Kaisa Juuso (saf)*

*Kim Berg (S)*

*Maria Stockhaus (M)*

*Nina Sandberg (A)*

*Pekka Aittakumpu (cent)*

*Solveig Sundbø Abrahamsen (H)*

*Aaja Chemnitz Larsen (IA)*

*Åsa Karlsson (S)*